Del proyecto editorial aquí descrito no hay mención alguna, en cuanto mis noticias alcanzan, en la historiografía inmediatamente posterior (9). Recientemente, tan sólo he visto una alusión fugaz a este proyecto en un trabajo del profesor M. Batllori (10).

ANTONIO GARCÍA Y GARCÍA

*Universidad Pontificia de Salamanca*

8 Cf. mi artículo "Catalogación de los códices del Colegio de España en Bolonia", *El cardenal Albornoz y el Colegio de España Studia Albornotiana*, 12 (Bolonia 1972) 715-21, con las indicaciones bibliográficas que allí se dan.

9 Así, por ejemplo, Francisco Antonio González, *Collectio Canonica Ecclesiae Hispanae* (Madrid, 1808), no menciona para nada entre sus antecesores en esta tarea a Goya y Muniaín, pese a que su obra se elabora en la misma Biblioteca donde habían trabajado ambos estudiosos.

10 M. BATLLORI, "El Colegio de España en Bolonia a fines del siglo XVIII". *El cardenal Albornoz y el Colegio de España Studia Albornotiana*, 12 (Bolonia 1972) 667.

## A P E N D I C E S

### I

- 1 *Carta de don José Goya y Munain al Rector y alumnos del Colegio de España de Bolonia, del 23 julio 1791, en la que expone su plan sobre una Bibliotheca Canonica Hispana.*

Clarissimo viro D. D Simoni Laso, Collegii Bononiensis Hispani Rectori,  
et qui in eodem Collegio sunt alumnis omnibus Hispanis, Josephus Goya et Mu-  
nain S. P. D.

Quae causa honestissima una esse potest quare vix studiis deditus, et idem  
Hispanus vos litteris appellet doctissimos viros, ipsosque etiam humanissimos  
Hispanos, non tam oborta illa mihi forte fortuna, quam in dies aliquid pro-  
ficere, sapientes quoslibet et eruditos homines consulere in dubiis, et audire nu-  
llatenus dubitem. Hoc autem cum alias saepe libertissime facere soleo, tum vero  
gaudeo mirum in modum atque triumpho, quoties de rebus quibuscumque ad  
Hispaniam nostram pertinentibus Hispanos aliquos egregios et sapientes adire  
mihi contingit. Porro hanc esse honestissimam litteras dandi causam quis ne-  
gaverit quum sciendi cupidus Hispanus Hispanos quaerat cives suos omni doc-  
trina, omnibus litteris ornatos. Quod veteres quidam Hispani unius Livii audiendis  
causa Romam petierunt maximaе hoc illis laudi datum est quod Orosius  
noster Agustum primo Magistrum, deinde Hieronymum quaesierit quod alios  
alii doctores magna terrarum peragratione et maris transfretatione nacti sint,  
id non solum mirari solemus, sed maximo etiam studio et doctores eiusmodi et  
audientes omnes prosequimur.

Omnia litterarum atque scientiarum genera communi quodam eoque arctissimo  
vinculo contineri certum est; quidni ergo earum etiam cultores ipsi se amico fo-  
dere sociandos, et mutuo amore diligendos curaverint? Si quis adolescens animum  
ad litteras sedulo applicet, si earum alliciatur amore vel captus etiam sit; deni-  
que si comparare illas, aut quasi rem propriam suo iure vindicare velit, hoc ei sa-  
piens quisquis est adeo non invidet, adeo non moratur, ut excipiat eum potius  
in fidem suam, et humanitate comprehendat, erudiendum omnibus litteris atque  
ornandum. Sic natura comparatum est: dixerim verius. a D. O. M. sic institutum  
clementer est, ut bona, quaecumque illa sint, homines sponte appetant, undelibet  
requirant, ubivis rimentur atque vestigent magno scilicet constant labore, ma-  
ximo pretio veneant, studio improbo et sudore parantur. Attamen, Deo sic vo-  
lente, inveniuntur illa quidem, veneant, parantur.

Haec cum omnia saepe necum cogitarem, et in dies magis canonici iuris  
Hispanorum amore inflammaber, eo tandem ventum est an consilii an impruden-  
tiae, ut pulchrum quidpiam et illustre, maius quidem certe et arduum suscep-  
rem, vires meas qualescumque perpendarem, ingenii demun et facultatis periculum

facerem, ut vero consilii mei rationem et causam intelligatis, rem altius repetendam existimo, cum fieri humanitate vestra posse confidam, ut quae de gravissimis rebus utcumque dicturus praeceteris ad naturam meam ad ea vel maxime animum appuli, quae circa iurisprudentiam versantur Qui me ad graviora quaeque studia informabat patruus amissio patre, id omni labore, opera, suntibus contendit, ut quae a natura accepisset seu praesidia seu adiumenta ingenii, his omnibus ad iuris cognitionem uter: id quod ex his studiorum meorum tabulis cognoscetis, quas Gracci fortasse *sillabous* nos vernacule *Relación de méritos* dicere solemus Politoribus autem litteris tantam operam navavi, quantam dari ab ingenuis adolescentibus mos est Historiam sive profanam sive sacram lecitavi. Ius civile Romanorum didici, quod etiam biennio et eo amplius docui Ius ergo vehementer studiis delectabar, sed tamen in iuris ecclesiastici studium sic totus incubui, id tanta cupiditate arripiui, ut colorem illud in primis omnium, ei me voverem, ad illud me tanquam ad vitae munus pensunque referrem. Summaris primum expositionibus, quas *paratillas* vocant, deinde fusoribus (p. 2) commentariis ad illud discendum usus sum fere quinque annos. In Regiam Canonum Matritensem Academian cooptatus, has elucubrationes confeci, quas in ista recensione videritis. Quid plura (?) eam diu studii canonici rationem tenui, quam plerique omnes hui solent, quos *canonistas* dicimus Scientiam, ut aiunt, *scorticata* etiam *praktiké* exceptit in urbe regia et foro. Tandem eo loci ventum est, ut cum fere ab aliis canonistas audirem tum meo ipsius iudicio prope is etiam haberer. Egomet interea mecum, am? (?) vero tu Iosephe? adeone te falsum aut insanum esse? Et quamnam iuris canonici scientiam adeptus tibi videris? Fac te in ea non mediocriter versatum, quae universam ecclesiam spectet, is fortasse canonista fueris, qui de iure communi consultus respondere e vestigio possis, vel de qualibet obscura re in utramque partem disputare. Age vero per Deum immortalem, an tu continuo canonista Hispanus sis, vel fac quaeso periculum, et bona fide agamus

Probe scilicet noveris, quid ius commune de his omnibus praecipiat, quae in quinque libris Decretalium, et quae in Sexto ac Septimo habentur Assumto etiam, si placet, Decreti canones, Extravagantium et commentatorum sententiam Hoc denique tibi dederim Gonzalezium a te Covarrubiam, Aguirrium Cardinalem, Azpilcuetam popularem tuum, Ioannem Baptistam Perezium, Antonium Augustinum (quos viros!). Petrum Chaconem, ceteros perfectos esse, qui de iure pontificio vel commentaria aliqua vel disputationes scripserunt. Ex his igitur omnibus quid tandem confectum velis illud nempe unum confidere liceat te respondere solum de iure communi sacro valere, quod praeterea postules, nihil reliqui esse videtur Sed tamen, amabo te canonista Hispano, de electionibus, poenit., Ecclesiae censuris, de conciliis, de ieiunio, de caeteris ad ius canonicum nostrum spectantibus, quid tandem Hispani Patres, quid nostra concilia, quid Reges Catholici, quid mixta illa comitia, quae *Cortes* appellantur, statuerunt vel praeceptum voluerunt? Ubinam gentium ius illud est, quod potissimum ad Hispanos pertinet, quod ecclesiae huius nostrae proprium est, quod Hispanorum causa vel maxime conditum atque prolatum est, habita et temporum, et gentis, et indolis ratione? Ubinam te inventurum illud existimas? A quoniam vel His-

pano vel extero scriptore ius hoc nostrum petiturum te, vel mutuaturum arbitraris? Heic ego sapientissimi viri, hunc atque illuc me vertere, scriptores quos novi omnes, circumspicere, haerere plane et obmutescere, bona tandem fide affirmare, si quid responsurus sim, quaecumque illud est, e communi iure proferendum esse. de singulari autem Hispanorum iure nihil me neque polliceri dicturum, neque omnino suspicere. At enim inueniuntur aliqui canonistae qui ius Hispanum noverint, *agapetón an eini*, si tantillum modo noverint.

Neque vero his magnopere assentior, qui hoc nostrum reipublicae litterariae seculum eruditum esse omni scientiarum genere et ornatum, seu undequaque illustratum deicient magis quam probant. De liberalibus artibus de gravioribus studiis, quae florent apud nos, de ceteris de scientiis, quas vocant politiores, quaeque non ita pridem exceptae ab Hispanis sunt, aliorum iudicium esto. De iure autem Canonico Hispano sic affirmare posse videor nullibi illud doceri, per sece ipsum nemini adhuc esse auditum, neminem unum separatim de eo, quod sciam scripsisse. Quid multa sic mihi in animum induxi, quemadmodum de omnibus litteris in genere Franciscus quidam Sanctius totum librum sic inscr̄psit *Quod nihil scitur*, ita nos etiam hac nostra aetate de iure Hispanorum Canonico asserere posse nihil de eo potissimum scribi, aut seorsim scriptum esse illud igitur fere ab omnibus ignorari. Dum hanc meam sententiam dico, illud quam quod maxime vereor, ne aliorum studia, scientiam, litteras, ex facultatibus meis et ingenio estimare videar. Qua in re et ignorantiam meam fortasse prodam, et civium meorum studia offendam. Ut igitur eo peccato non impediār, neve ea religione teneat sententiae meae summa haec esto, ut ignarus iuris canonici Hispanorum unus ego sim ex omnibus, ipse ego solus vere dicam, me nihil de iure Canonico Hispanorum nosse, hoc tantum scire, me nihil omnino de eo scire.

Atqui res sic sese habebat fere ab hinc annis octo, cum in S. Isidori Academiani exceptus sum, eo nempe consilio, ut quae in gymnasii (p. 3) dictata erant, ne decantarem, ut a quotidianae sine usu loquacitate, et illa ex scholis cantilena discederem, demique, quod maxime erat in votis, ius hocce nostrum Canonicum persequerer. Pepellit autem me spes mea Academicos omnes deprehendi communibus illis destinatisque sententis addictos ac prope consecratos, quae ex iure universo Canonico sumuntur, nihil praeterquam de Decretalibus et de Decreto loquebantur. Quaecumque res in controversia posita esset, eam ex communi iure explicare, de eo in utramque partem disputare, secundum illud decernere equidem plerique ex Academicis id postulant, statutis item Academicis praeceptum erat, ut quaecumque res in medium adducta esset, ea primum generatum exponeretur secundum ius universum ecclesiae, deinde ius civile nostrum acced ret interpretationis causa, tum ex Canonum Hispanorum et Patrum sententia definiretur Hoc ipsum etiam in Academiae praeceptis, nihil minus tamen Academici hoc consequebantur Si quis eorum studio et diligentia caeteros excelleret, is per summa capita Patres Hispanos. Concilia, leges, consuetudines afferebat, eo nomine contentus si exeunte oratione de iure Hispanorum sive civil<sup>3</sup>, sacro non nihil apponerebat. Haec una erat omnium, quos novi, quotidiana cantinela. Ad ius nostrum quod attinet, paucula haec adducam, cum praeterea nihil magno labore,

magno studio invenire valuerim. Si qui erant desidiosi, seu non minus diligentes, hi vulgarissima quaeque et tristissima assuebant, ut quae ibi audiebantur, ad ius universum pleraque omnia referri, ad Hispanum paucissima vel rarissima possent. Dicam plane quod sentio. Elucubrations istas quae in *sillabo* referentur, si ius commune seposueritis nihil nisi exile et siccum exhibeant. Absorberat scilicet quoque me aestus ille consuetudinis, praecclare autem sese rem habere putabam, si quid ex nostro iure desumptum, vel carptum delibatum afferrrem, quod fortassis Academicis satisfacceret, mihi certe non admodum arrideret.

Factum est tandem D. O. M providentia ut, quam quod *oikion* mihi maxime erat, in Bibliothecam hanc Palatino-Regiam clarissimi Bayerii electione, et Caroli III Optimi Regis benignitate assumerer. Quam ubi primum ingressus sum, campum mihi dari arbitrabar latissime patentem, in quo et latius vagaretur animus, et ingenium ex libito exultaret, et omnia mea desideria explarentur. Tum vero omnia ego circumspicere, egregia nostratum scripta quasi per transennam aspicere, manuscriptos codices permultos evolvere, canonistas imprimis omni studio versare, maxima qua par erat, reverentia prosequi, uberrimam segetem ubilibet invenire, tandem sic mecum raputare Adeone me omnia, haec ignorare! Canonista qui vellem esse et audire etiam non nolle scrip-  
tores hos omnes non me legisse! Forsitam ne vidisse quidem aut novisse! .

Mox autem ut collegi me, et pudorem illum paulisper abieci quo me suffusum sentiebam has causas veniae inveniebam duas: una quod Bibliotheca quadam canonica careremus, quae scriptoris cuiusque Hispani notitiam dare; altera est haec, de qua quaeri saepissime soleo, quod ex Hispanis, quos quidem noverim, nemo de iure nostro canonico singulatim data opera scriperit. Vere enim hoc mihi videor esse dicturus, crebrisque id ipsum sermonibus usurpare soleo ex his qui de re canonica hactenus egerunt nullum omnino extitisse qui ius ecclesiasticum Hispanum ea ratione comprenderet. qua comprehendendum iudicamus Comprehensum autem sic volumus, ut secundum illud res pleraque omnes dijudicentur, quae in disputationem adducantur Publica communi iure, privata Hispanorum singulari eorum lege definienda esse puto. Neque vero haec in eam sententiam dico, ut ius universum Ecclesiae relictum penitus seu abiectum velim, quod longissime absit id unum contendo atque etiam pugno, ad ius commune, quod summo in honore esse debet, Ecclesiae nostrae Hispanae ius sic adhibendum nobis et adjungendum esse ut in expediendis litibus nostris, nostro primum iure singulari, quoad eius fieri poterit, deinde communi utamur.

Quid autem est, sapientissimi viri, cur plures Hispani in iure universo explicando, quam in educendo hoc nostro et interpretando admirabiles exiterint? Quocumque me animo et cogitatione converterim, permultos excellentes in quoque genere video non tantum mediocrum artium, sed prope etiam maximarum Theologiae universae, iuris civilis tam Hispani quam Romanorum, itemque Pontifici. Paucissimos contra invenio qui eam partem docendi seu scribendi sepösuerint, quae in Ecclesia Hispana, et in eius iurisprudentia versaretur. Quibus omnibus factum est, ut haec cogitatio vel animum subiret meum, vel iniecta mihi a D O M. esset, ut pertentarem aliquid pro viribus meis, et animi saltem

causa ius ecclesiasticum nostrum persequeret. Si minus publicae, at meae utilitatis rationem haberem Methodum istam vel formam operis adumbravi, quam in eo elaborando tenerem Formas quasdam in ea, et quasi lineamenta inspicio, quae me longissime quoquoversum deducant, campum ingressus videor quam non ducurre quidem possim, nedum illud lustrare, vel explorando peragrade. Sic in ipso carcere et primo spatio affectus sum, ut pene abiecerim consilium meum, et pedem etiam referre voluerim.

Quod autem facere prudentissimi quique solent ut in arduis (p. 4) dubisque rebus vel deliberandis vel suscipendis doctos sapientesque homines in consilium adhibeant, id ego vel maxime perficiendum curavi, ut de opere proposito, et inita etiam scribendi ratione Episcopos nostros, et quoscumque in Hispania canonistas sapientissimos esse novi, per litteras consularem, uno demto caeteri omnes scripto humanisime responderunt de operis necessitate, utilitate, nobilitate maxima, ut quisque eorum eruditissime iudicat sic me ad elaborandum opus huiusmodi vel etiam perficiendum hortatur, impellit, incendit. stimulus ardentissimos adhibet. Amici vero non solum id vulgo deprecantur, sed postulant etiam neque postulant modo, sed pene flagitant, ut quam rem sive animi sive temporis causa suscepimus, non possem quin quoquomodo explicem, aut pro viribus perficiam. Equidem de necessitate operis ciusque utilitate nullo negotio illis assentior. Hoc uno tamen magnopere torqueor, doctissimis, qui sunt Hispanis id non audentibus sive nolentibus, me existere unum e multis, qui rem suscipere non verear homunculus plane indoctus, non admodum aetate provectus iuris Pontificii non usque adeo peritus, qui nec satis presidii acceperim a natura, nec multum facultatis ab antiquitatibus historia caeteris scientiis habeam, quas in sano quoque scriptore esse oporteat. Me vero illa nostratis cuiusdam gravissima sententia vehementer movet atque perturbat “Para cualquier género de escritura, si perfectamente ha de ser acabada, se requiere que el escritor absolutamente sea sabio; y así estudie, trabaje y sude, y no tome la pluma en la mano antes de hacer perfecta idea y comprensión de lo que intenta, que el principio y fuente del escribir es el saber.” Quae sententia, quo verior illa est atque discretior eo me ab scribendi magis deterret. Quid quaeritis? Eo loci adducta res est, ut modo paeniteat me consilii mei, modo item pudeat Quum autem et iis difficultatibus teneār, neque eam rei expedienda rationem hactenus inveniam, quam optarem. Occurrat mihi maxime collegium istud vestrum et quasi pharus praelucet, in quo ut primum studia canonum pulcherrima haberi coeperunt clanguisse numquam aut restincta esse intellexi.

Apud nos haec semper opinio valuit, Collegium Bononiensem Hispanorum quasi Iudum quemdam patuisse et officinam litterarum, quae plurimus effuderit alumnos cum omni genere virtutis florentissimos tum ipsos etiam omni litterarum ordine clarissimos Quamobrem, cum discendi cupidus sapientes perquiram, cum de rebus Hispanis acturus. Hispanos doctores consulendos duxerim, quini vos adeam cives meos, Hispanos eruditissimos? Oro vos atque obtestor, me in fidem recipiatis, atque humanitate vestra comprehendatis. Rationem istam operis seu speciem seu formam perpendite, quaeo ac considerate Prudentia non sinit, me

quidquam facere nihil proficiemt et frustra laborantem. Quos hactenus consulū cives, hi non tam viam mihi ostenderunt, quam in scribendo tenerem, quam me amplissimis laudibus ornatum ad rem perficiedam ortati sunt. Id vero autem in optatis est, quod vel maxime vobis spero, ut re consulta et explorata, et dubitationes meas expediatis, et de toto opere sententiam aperte feratis, rationem denique quasi pro iure vestro commonstretis illam, quam ineundam a me et persequendam putabitis. Quaecumque a vobis responsa accepero, his modo privatim utar deinde easdem etiam editurus, in lucem, si quando aut opus ipsum prodierit in lucem, aut si per vos illud mihi licuerit. Quod ego statuere ipse non valeo quid satis in se quaque sit, quid deceat, quid oporteat, et quatenus, id vos nullo negotio decreturos esse confido. Hoc autem velim intelligatis ad vestram sententiam tanquam ad saxum me adhaesurum unde nunquam aut temere discendam aut vi etiam depellar. Interea, dum credibile non est, quantum in doctrina et sapientia vestra quodque maximum est, quantum in fide et humanitate ponam. Fructum autem uberimum ingenii vestri et virtutis, omnisque praestantiae tum potissimum capietis cum in proximum quemque civem eum conferatis. Haec mihi optata si contigerint. Crassum vinco divitiis, omnium vicos et prata contemno Te vero, Simon praestantissime, quo nomine appellem nescio, quem diu iam honoris causa nominare debebam. Commendum me apud Bayerium nostrum vidisti cum tua ista suavissima natura complexus es Patrum vero meum Bononiensem ea semper excepsisti benevolentia, ut nos de maximo erga te studio certare feceris, quos summis aequi beneficiis tibi devinxeris. Te mirum in modum rogo, sapientissime Laso, ineptias has meas ne efferri patiare, sed tanquam inter nos familiariter dictas a Collegis istis accipi, et in utramque partem versari cures. Hoc cum per mihi gratum, tum vobis amare minime debeat, diligite saltem, et litteris vestris recreare. Datum Martiti, x. kalendas Augusti MDCCLXXXI. Sigue la rúbrica (11).